BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BTTTT-THH

V/v đề xuất các bài toán lớn cần giải
quyết để thực hiện chuyển đổi số

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước.

Ngày 24/9/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số
1619/QĐ-TTg về việc kiện toàn và đổi tên Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử
thành Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số, giao Bộ Thông tin và Truyền thông là
cơ quan thường trực của Ủy ban Quốc gia.

Ngày 30/11/2021, Thủ tướng Chính phủ chủ trì phiên họp lần thứ nhất của
Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và tại Thông báo số 331/TB-VPCP ngày
10/12/2021 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng
Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp lần thứ nhất của Ủy ban nêu rõ quan
điểm chỉ đạo để thực hiện chuyển đổi số hiệu quả trong thời gian tới phải có tư
duy đột phá mang tầm chiến lược, có giải pháp, cách làm phù hợp, phải bám sát
thực tiễn, lấy thực tiễn làm thước đo trong thực hiện chuyển đổi số ở cả 03 trụ cột
gồm Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.

Với quan điểm chỉ đạo nêu trên, để chuyển đổi số được thực hiện nhanh,
hiệu quả, bền vững, đi vào thực chất, giải quyết đúng vấn đề trong thực tiễn đặt
ra, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý Cơ quan, địa phương, đơn vị nghiên
cứu, đề xuất các bài toán lớn cần giải quyết để thực hiện chuyển đổi số hiệu quả
(nội dung đề xuất bài toán để thực hiện chuyển đổi số tại phụ lục kèm theo).

Thông tin đề xuất của Quý Cơ quan, địa phương, đơn vị gửi về Bộ Thông tin
và Truyền thông (Cục Tin học hóa, tầng 21 Tòa nhà VNTA, số 68 Dương Đình
Nghệ, Cầu Giấy, Hà Nội) trước ngày 10/01/2022 (thứ 2) để tổng hợp, báo cáo Ủy
ban Quốc gia về chuyển đổi số.

Đầu mối liên hệ: ông Đinh Hoàng Long, Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin
và Truyền thông (điện thoại: 0835061968, thư điện tử: dhlong@mic.gov.vn).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;
- Lưu: VT, THH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng

5319

Phụ lục
Nội dung đề xuất bài toán lớn để thực hiện chuyển đổi số

(kèm theo Văn bản số             /BTTTT-THH ngày       /12/2021
của Bộ Thông tin và Truyền thông)

1. Tên Cơ quan/địa phương/tập đoàn/tổng công ty nhà nước:

2. Thông tin người liên hệ chi tiết:
- Họ tên:
- Đơn vị:
- Số điện thoại di động:    Thư điện tử:
3. Tên bài toán:

4. Mô tả chi tiết vấn đề, bài toán đặt ra:

5. Hiện trạng giải quyết vấn đề, bài toán đặt ra:

6. Đề xuất lời giải cho bài toán đặt ra (nếu có):